
 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\acquisto servizio connessione ad internet anno 2018-2019.doc  

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 179  DEL 09.10.2018  

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – IMPEGNO SPESA - ACQUISTO SERVIZIO  DI  
ACCESSO A BANDA LARGA ALLA RETE   INTERNET  TRAMITE RICORSO AL MERCATO 
ELETTRONICO PER  LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.  FIBER TELECOM S.P.A.   

                    
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.111 
09.10.2018 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.TO DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\acquisto servizio connessione ad internet anno 2018-2019.doc  

 
Codice CIG N. Z2E253B8B4 
 

Premesso: 
 Che questo Comune dispone, per i propri uffici, di un servizio di connessione internet a 
banda larga 4 Mbps stipulato tramite ODA sul MePA, con la Ditta Telecom Sicilia s.r.l., con sede in 
Via Principe di Pantelleria n. 12 B Palermo, il cui contratto è scaduto il 30 Settembre; 
 Che si appalesa la necessità di provvedere all’acquisto del servizio tenuto conto che 
l’utilizzo di internet nella pubblica amministrazione è ormai divenuto di uso quotidiano e che gli 
uffici devono essere garantiti con una connessione internet in grado di comunicare con le varie 
banche dati con cui l’Amministrazione ha l’obbligo di comunicare; 

Rilevato  che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(ME.PA) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso 
la modalità di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O); 

Verificato  che sul MEPA alla voce “ accesso a banda larga connessione ad internet ”  alla 
data odierna è presente un bando attivo attinente l’intervento in oggetto, denominato “ 
Connessione  a banda larga 10 Mbps garantiti RINNOVO  Fornitore FIBER TELECOM  “ 
collegamento alla rete internet con banda simmetrica garantita e riservata  non inferiore a 10 
Mbps con SLA L3 e SBRI Real Time  ”  il cui  canone annuale ammonta ad € 3.000,00 ; 

Dato atto che : 
A seguito  di richiesta verbale  il Sindaco ha autorizzato la scrivente a potenziare la linea 

internet atteso che i Responsabili di area avevano già rappresentato disagi  nella trasmissione dei 
dati, a causa della lentezza di connessione;  

Che le esigenze dell’Ente possono, pertanto, essere soddisfatte con il contratto di cui al 
presente provvedimento, considerato che per la gestione dei servizi necessita  una maggiore 
velocità di collegamento;  

Ribadita  la necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisto al fine di non compromettere le 
attività dell’Ente; 

Richiamati: 
 L’art. 32 comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o 
determinano di contrarre,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’art.36 comma 2 lett. a) si può provvedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero 
tecnico professionali; 

L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.  che prevede che  la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
  L’art.36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , che  prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 € , mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o   per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 L’art. 14  comma 5 del vigente Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia “ 
Atti per la procedura “ che prevede …I preventivi devono richiedersi ad almeno 5 operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato, ovvero tramite elenchi 
di operatori economici, da approvarsi, a cura del Responsabile delle singole aree, annualmente. E’ 
consentito, tuttavia, il ricorso ad un operatore economico nel  caso in cui il servizio e la fornitura sia inferiore 
ad € 20.000,00; 
           Alla  luce delle superiori disposizioni normative e regolamentari  con il presente 
provvedimento si affida, il servizio di che trattasi alla Ditta Fiber Telecom spa  codice fiscale e 
partita IVA 06511490820 con sede in Milano Via Caldera n.21  Legale rappresentante Taranto 
Giuseppe nato a Palermo  il 26.10.1964 Codice Fiscale TRNGPP64R26G2730; 

Ritenuto   per quanto sopra detto,perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste 
nel Mercato Elettronico ME.PA. 

Rilevato  che al presente provvedimento è stato assegnato il codice CIG Z2E253B8B4 
Dato atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2018, 

che, pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.leg.vo 267/2000 e 
s.m.i. è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti  

  
 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\acquisto servizio connessione ad internet anno 2018-2019.doc  

 
 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria, salvo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi  e 
gravi all’Ente; ; 

Preso atto che il presente affidamento è relativo ad una spesa urgente, indifferibile, non 
frazionabile perché si riferisce ad un servizio necessario ed improcrastinabile ;   

 
Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte acquistare, per un anno, il  servizio di accesso a banda larga alla rete Internet con banda 
simmetrica garantita non inferiore a 10 Mbts dalla Società FIBER TELECOM spa -  codice fiscale 
e partita IVA 06511490820 - con sede in  Milano Via Caldera n.21  Legale rappresentante Taranto 
Giuseppe nato a Palermo  il 26.10.1964 Codice Fiscale TRNGPP64R26G2730 per un canone 
annuo di € 3.000,00 escluso IVA ( complessivi € 3.660,00) ; 

Di dare  atto che l’affidamento del servizio di che trattasi si intende formalizzato mediante la 
scheda di prodotto risultante dal ME.PA.  alla voce “ servizio di accesso a banda larga connettività 
ad internet”   

Impegnare  la superiore somma di €  3.660,00  ( 3.000,00 oltre IVA ) così come segue: 
per € 831,50  all’intervento cap. 390/5 codice 1010803 intervento “Spese servizio 

connessione veloce internet “ del Bilancio 2017/ 2019 – esercizio 2018 – il cui stanziamento di € 
4.400,00  è disponibile per una cifra di pari importo ; 

per € 83,50  all’intervento “ Assistenza sistemistica aggiornamento programmi interventi 
straordinari “codice 01071030219001 il cui stanziamento di € 3.090,00 offre la necessaria 
disponibilità; 

per €  2.745,00  ( IVA compresa) all’intervento di riferimento del bilancio pluriennale 2019; 
 

 Dare atto che la presente determinazione: 
• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\acquisto servizio connessione ad internet anno 2018-2019.doc  

 
 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________            F.TO    Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

F.TO   L’ADDETTO          F-TO     IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
 


